Görüldüğü üzere Trabzon Vilayeti'nin nüfusu 1860'lı yıllara göre üç kat artmıştı ki bu artışta 1876-1877 Osmanlı-Rus Savaşı sürecinde Kafkasya'dan gelen göçmenler başlıca rol oynamıştı.

XX. yüzyılın hemen başında ise Trabzon Vilayeti'nin toplam nüfusu 1.200.000'i aşmıştı. 1901 (1319) tarihli vilayet salnamesine göre Trabzon Vilayeti'nin toplam nüfusu 1.211.644 olup, bu nüfusun 972.981'i Müslüman, 185.784'ü Rum, 50.233'ü Ermeni, 1.506'ı Katolik ve 1.140'ı da Protestan'dı.¹⁰³ 1902'de ise Vilayetin nüfusu 20.000 civarında artarak 1.232.674'e ulaştı ve bu nüfusun; 990.267'si Müslüman, 188.936'sı Rum, 50.678'i Ermeni, 1514'ü Katolik ve 1279'u Protestan'dı.¹⁰⁴

¹¹⁴ Nakracas, *Anadolu ve Rum Göçmenlerin Kökeni*, s. 187-216.

¹¹⁵ Yüksel, *Giresun Tarihi Yazıları*, s. 50.

¹¹⁶ Nakracas, *Anadolu ve Rum Göçmenlerin Kökeni*, s. 203.

¹¹⁷ Abdülvahap Hayri, *İktisadi Trabzon*, Hazırlayan Melek Öksüz, Trabzon 2008, Serander Yayınları, s.40.

¹¹⁸ Necdet Hayta, Uğur Ünal, "1312 (1894) Yılı Kastamonu Vilayet Salnamesine Göre Kastamonu Vilayeti", *Birinci Kastamonu Kültür Sempozyumu Bildirileri*, 21-23 Mayıs 2000, Kastamonu, 2001, s. 39...s.37-40.Karpat, *Osmanlı Nüfusu*, s. 188.

Şemseddin Sami, “Kamûsü'l a'lâm” adlı eserinde XIX.